I – veículos até 650 Kg (seiscentos e cinqüenta quilos)  10 

II – veículos acima de 650 Kg ( seiscentos e cinqüenta quilos até 950 Kg ( novecentos e 
cinqüenta quilos)  

15 

III – veículos acima de 950 Kg ( novecentos e cinqüenta quilos) 20 

IV – acima de 1.500 Kg ( um mil e quinhentos quilos)  30 

Parágrafo Único – A atualização do valor das taxas levará em 
consideração a variação de custo dos serviços que caso se comporte de forma 
diferente dos índices oficiais da correção monetária, deverá ser refletida pela 
readequação das alíquotas, na forma da Lei.

[...]

possibilitando ao Município suprir suas dificuldades e viabilizar os mais 
diversos projetos locais de interesse de nosso Povo. 

Quanto ao novo ISSQN, em de julho do corrente, foi sancionada a 
nova Lei do ISSQN; Lei Complementar Federal 116/2003, onde traz no seu 
bojo a relação de 208 (duzentos e oito) itens passíveis de cobrança do 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇO DE QUALQUER NATUREZA –ISSQN pelo qual 
fica subordinada a legislação municipal.  

O presente Projeto de Lei é de instituição obrigatória, pois além 
de atender a CF/88 submete-se ao comando da RESPONSABILIDADE